stantiae soluto fusam quininam extemplò præcipitant. Denique, secundùm Pelletier et Caventou, quininæ 100, et acidi sulfurici 10,9147, illud sal componi videtur.

Quinina et ejus salia in locum kinækinæ propositæ fuerunt. Cinchonina in eumdem usum quoque fuit adhibita, sed mox neglecta, quia cinchonina et copiâ et virtute quininâ multò minor experta fuerit. Attamen quinina pura ipsa usûs est nullius; tunc enim minimè solubilis, infidum invalidumque pharmacum præstat, neque valet nisi acido in sal coacta; variaque inter illius salia longè usitatissimum est sulfas.

Medicam verò ob vim, cum diversis peruviani corticis præparationibus, nunc quininam conferre decet.

DE KINÆKINÆ ET QUININÆ USU MEDICO.

Confecta cum peruviano cortice pharmaca in febribus omnium typorum intermittentibus, in perniciosis, in larvatis efficaciter, ut usu compertum, plerūmque succedunt. Quininæ verò sulfas harum febrium accessus haud segniùs depellit. Id perspicuè probavit vulgatae à doctoribus Double et Chomel, cæterisque egregiis medicis multo usu exercitatis, observationes. In intermittentibus illis febribus urgentem acriter detrudere mortem heroicum vidisse sal istud, doctor Cruveilhier refert. Mihi scilicet ipsi sæpè in discutiendis larvatis mirificè profuit. Id opportuni præstat, ut in febribus intermittentibus cum cujuscumque visceris phlegmasiâ compositis, non æstum phlegmasiæ exasperet. Hoc planè demonstrat factum in dissertatione relatum quam ante doctum gallici regni Institutum de sulfate quininæ doctor Petroz evolvit.

Sæpè remittentium febrium paroxysmos cortex peruvianus temperat, at quinina quoque, ut probat ante Institutum recitata doctoris Double observatio, ut et ipse in nosocomio, vulgo *Hôtel-Dieu* dicto, frequenter animadverti.

Cùm in typho kinakina necessaria videatur, non est dubium

quin utiliter quandoquè suffici posset sulfas quininæ. Si in typho icteroде peruvianus cortex aptus interdùm existimatur, səpiùs aptum sulfas quininæ fore reproto, quia vomitum rariùs excutit. Hanc sententiam doctoris Bally observationes firmant.

Kinakina quandoquè prodest in phlegmasiis quibusdam quæ per cæcos incertosque tractus grassantur. Sic in confluentibus variolis, cum difficilis erat eruptio, ad meliora morbum reducere egomet ipse vidi kinamkinam. Similia adnotasse Zeviani aliosque medicos professor refert Alibert. Kinamkinam postulant anginae gangrenosæ. Nescio an sulfas quininæ in his morbis unquam ministratum fuisse, verum haud inferius kinakinâ fore persuasissimum habeo. In dissertatione jam citatâ multas observationes mandat D. Double à quibus səpè reversionem rhumatismorum peremisse sulfas quininæ constat. Kinakina quoque podagram efficaciter arcuit.

Neuroses, præcipuè periodicæ, epilepsia scilicet, hysteria et faciei et membrorum quædam nevralgiæ cortice peruvianano acriter propugnantur; haud inefficacius sulfas quininæ repertum. Seni jàm sunt menses ut mihi in nevralgiâ periodicâ frontalis nervi curandâ feliciter succedit. Quibusdam in dyspepsiis səpè prosunt quininæ præparations.

Amaro sapore, virtuteque tonicâ in rachitismo scrophulisque, etc., səpè salutaris est peruvianus cortex. In dissertatione D. Double jam citatâ, observatio narratur ex quâ scrophulosum tibio-tarsiani articuli tumorem cum calomelâ ministratum sulfas quininæ discussisse constat. Hic vero dubium an calomelas majorem in hâc sanatione partem habuerit. In beneficiis cum tartaritâ potassæ stibiato magni est etiam auxillii kinakina. Sæpenumero vim tartari stibiati beneficam repressi, et symptomatibus kinakina decoctus acerrimè semper adversatus est. Nescio an in hoc casu corticis peruvianani loco sulfas quininæ tentatum fuerit; at illud planè irritum fore existimo. Nam principia quæ vim tartari stibiati impediunt, nullo modo præstat. Hanc opinionem confirmant à me ipso facta quædam experimenta. Nam, si in alcoholisatae aquæ quatuor

drachmis sex grana sulfatis quininæ soluta cum sex tartari stibiati granis eâdem aquæ quantitate pariter solutis miscentur, nullum ruit præcipitatum; si vero in soluto tartari stibiati kinækinæ decoctum addatur, extemplò tartari stibiati principia dissociantur præcipitatumque apparet.

Denique in morbis externis, in gangrænâ vel pravæ indolis ulceribus, corticis peruviani pulvis efficaciter adhibetur. Non usu compertum, credo, an kinækinæ loco his in morbis ministrari possit sulfas quininæ: verisimile verò est sal illud non eadem præstare commoda quâm peruvianus cortex, et sic genitrice substantiâ inferiorem se præbet.

Ex paucis quæ suprà enarravi, facilè inferetur, existimo, ut, cum tartaro stibiato, beneficiis et gangrænosis ulceribus exceptis, pariter casibus in iisdem kinakina sulfasque quininæ, ministrari possint. Utriusque substantiæ commoda et incommoda indicare conabor.

Insuper vidimus non certum immutabileque pharmacum præbere kinækinæ pulverem, aut decoctionem, aut extractum; ad dam scilicet plerosque apud ægrotantes pharmacum illud copiâ, sapore, visuque fastidium movere. Sæpè vomitus concitat, et sic ejectum irritum manet. Denique magnæ vegetalium materiarum copiæ difficilis tardaque digestio stomachum effrangit, illiusque intestinorumque irritationem suscitat, et longam ac pertinacem diarrhæam ciere potest. Sulfas quininæ contrà semper iisdem medicis chymicisque proprietatibus fruitur; fastidiumque unquam afferre nequit nec copiâ, cùm unciam pulveris cinchonæ sulfatis quininæ grana duodecim exæquant, nec sapore, cùm delicatissimo palato facilè sapor ejus celatur. Quin etiam, quam cæteræ kinækinæ præparationes, multò rariùs sal illud egerere ventriculum usu jam est compertum. Denique ex observationibus doctoris Double constat illo coquendo minùs gravari stomachum, quia scilicet lignoso, resinâ, gummi, amylo, tanninoque in cortice vel extracto kinækinæ affluentibus segregata, celerius agit

hæc substantia. Porro in perniciousis febribus intermittentibus maturato maximè opus est, ne novus febris exardeat æstus. Ideò quoque in febribus remittentibus, cùm præsertim brevi remissione cohibetur æstus, longè sal illud anteponendum est.

Præterea non modo effectu celerrimo, at potius quoque quod nunquàm molestas, ut kinakina sæpè, diarrhæas commovet sulfas quininæ; illique si vim catharticam, cùm copiosius ministratur, salinacida natura tribueret, quod minimè usu compertum, haud dubium quin hanc vim auferre possit opium.

Sulfate quininæ pariter ac kinækinæ præparationibus neuroses periodicique affectus depugnantur. Hanc veritatem usus factaque jam numerosa confirmant.

Denique seu pulveris, seu tincturæ, seu sirupi sub formâ ministratum, tonicâ virtute, haud minus feliciter succedit sulfas quininæ quâm kinakina ipsa. Attamen si copiosius largiatur, gravissima mala suscitare potest. Sic angoribus similia, quibus calculosi laborant, symptomata commovere sal illud vidit D. Cruveilhier. Burdigalum quoque factum mihi à D. Magendie relatum addam. Per viginti et quatuor horas diei triginta et sex granis sulfatis quininæ juveni mulieri tertianâ febre jactatae ministratis, hæc acerrimis tormentibus, vomitibus crebris, vehementer cephalalgiâ correplauit, subitoque obsurduita et obmutuita; binas per dies symptomata illa permansere, febrisque minimè recessit. Professor quoque Orfila mihi enarravit D. Rhedonensem Bertin, surditatem apud puerum quemdam et apud alterum surditatem et amissionem vocis, intempestivè inconsultèque ministrato sulfate kininæ, animadvertisse. Facile vero intelligetur mala symptomata his in observationibus relata ab incauto sulfatis quininæ usu exorta fuisse, eaque propter pharmacum illud non jure rejiciendum fore putarem. Itaque, cùm manifestè patet quininæ sulfas plerisque in morbis, exceptis cum tartaro stibiato beneficiis et gangrænosorum ulcerum externorum curatione, in loco kinækinæ, si quando prudenter ministretur, feliciter succedere, ut jam insuper dixi; nunc hactenùs

enarrata resumere propositionesque has subsequentes edere liceat.

I.

Alcalia in kiniskinis inventa, unita cum acidis, constituunt salia in quibus vires kinækinæ medicatrices præcipuae inveniuntur.

II.

Quininæ cinchoninæque virtutes in omnibus kinækinæ præparationibus, disparibus principiis obscurantur. Ex illis omnibus pharmacis tinctura maximam quininæ quantitatem continet.

III.

Quinia cinchoninæ anteponitur, sed tantum cum acidis composita præsertimque cum acido sulfurico usitata est.

IV.

Sulfas quininæ in exigua mole omnes kinækinæ vires coercit; etenim quæ corticis peruviani supersunt, sale illo sublato, nullum agendi in morbis modum præbent, ut experimentis D. Bally compertum est.

V.

Quamvis hæc sola efficax pars kinækinæ nudata sit, ut ita dicam, attamen cum curis indicatis præscripta non casus graviores quam cortex peruvianus adducit.

VI.

Putant nonnulli doctores non tantam irritationem digestionis organis afferre sulfatem quininæ, quantam pulvis kinækinæ.

VII.

Sine fastidio sorberi potest sulfas quininæ; et quia ejus sapor amarus facile obtegitur, eum haud difficulter deglutiunt pueri.

VIII.

Medelam affert promptiorem quam cortex peruvianus, quod saltem nobis observationibus probatum videtur.

IX.

Medico pharmacum offert sulfas quininæ iisdem semper constantis elementis, verum in kinækinæ præparationibus efficacium principiorum proportiones, ideoque effectus discrepare possunt, secundum speciem kinækinæ, et formam qua indutæ ægroto hæ præparationes præbentur.

Ergo : quinina cortice peruviano præstantior.

AN EMETINA TOTA RADICE IPECACUANHÆ

PRAESTANTIOR ?

Inter species ipecacuanhæ à medicis præscriptas, usitatissima omnium, Calicoca vel Cephælis Ipecacuanha dicta, est arbuscula in rubiacæis à de Jussieu, vel in pentandriâ monogyniâ à Linnæo collocata, cuius radix pulvis facta frequenter in usu medico adhibetur.

Hæc radix est longa, instar calamiscriptorii, crassa, malè curvata, annulata, partes duas offert dissimiles cum frangitur : primam videntur medianam lignosam, alteram contrâ externam, crassam et resinosam; sapor ejus est nauseosus et odor insuavis; cum analysi submittitur, in eâ ceram, materiam resinosam, gummi, amyllum, materiam animalem, acidum gallicum et emelinam invenimus.

Emetina squammosa est, subruba, nullum habet odorem; sapor ejus amarus, nec nauseosus; est in aquâ solubilis, in aere humido deliquescens; formam crystallinam non admittit.

Ex experimentis recentioribus hanc materiam non esse puram Cl. Pelletier putavit, et illam acido gallico et alcali vegetabili factam invenit. Alcali illud est emetina propriè dicta; hæc substantia ab alterâ, elementis chymicis et colore albidiore, proprietatibusque vehementioribus discrepat.

Cùm in animalibus gallas emetinæ tentatum fuit, duo vel tria grana vomitus et deinde somnum adduxerunt; decem grana canes trucidarunt, non elapsâ vigesimâ quartâ horâ, et inflammationem pulmonum, membranæque mucosæ intestinorum effecit.

Emetina pura eosdem effectus produxit, sed cum vehementiori modo, nam sexdecima pars grani vomitus commovit, et duo tantum grana canem sat magnum necaverunt.

Usum ipecacuanhæ usu emetinæ supplere voluerunt emetinæ inventores.

Omnes dicunt auctores pulverem ipecacuanhæ in membranis mucosis peculiariter agere. Granis aliquot cum potionē vel electuariō datis, expectorationem faciunt facilem in catarrhis bronchiarum chronicis. Ad eosdem morbos curandos, D. Magendie unum emetinæ granum in syrupo solutum, et cùm potionē idoneâ mixtum efficaciter præstat.

Sed præsertim ad vomitum movendum pulvere ipecacuanhæ utimur; a decem granis usque ad triginta et sex hic pulvis datur. Plura in eo inveniunt incommoda emetinæ laudatores. Ipecacuanham, saporis causâ, ægrotis ingratissimam esse dicunt, et difficile sorberi, quia in aliquâ oris parte remanens deglutitioni se subducit, et tunc vana fit præscriptio. Contrà pulverem emetinæ hæc incommoda non habere jactitant, et illam ipecacuanhæ præstantiorēm sustinent.

Sed aucta fuere, sine dubio, pulveris ipecacuanhæ incommoda.

Non puto saporem ejus esse incommodum, etenim nauseas movendo, vomitoriam medicamenti facultatem auget.

Si saporis defectus emetinæ prædicatur, quia medicamenta mali saporis pueri deglutiunt difficile, dicam eos syrupum de ipecacuanhâ facilè sorbere cum granis aliquot hujusce radicis mixtum. Hæc mixtura multa mihi commoda in praxi attulit.

Doctor Magendie ad excutiendos vomitus emetinam subministrat à tribus usque ad grana quatuor, et semper adfuere vomitus. Per annum 1817, in nosocomio vulgo *Hôtel-Dieu* dicto, Doctorem Asselin dotes emetinæ explorantem assecutus sum, et aliquando effectus nullos vidimus. Mulieri cuidam semel, in anno 1818, emetinam dedi; vomitus, sed difficiles et laboriosos habuit.

Ad dysenteriam curandam perdiù laudata fuit ipecacuanha. Illust. Zimmermann periculosum probavit hoc medicamentum in omnibus morbi temporibus datum, et eum administrari tantum voluit, cùm ad gradum chronicum pervenerat dysenteria. An posset emetina, in hoc casu, ipecacuanhæ locum tenere? Non credo, etenim amylo, gummi, aliisque elementis quibus formatur ipecacuanha, emetina deficiens stimulum afferret intestinis, malumque augeret.

Cl. Doublet, qui in epidemiâ quâdam multas cum ipecacuanhâ mirificè curavit foeminas febre puerperali correptas, non ad hoc felicitatis gradum pervenisset adjuvante emetinâ. Si aliquandò epidemia iisdem cum symptomatibus appareret, dico emetinæ ipecacuanham anteponendam fore.

Non multos alios casus in quibus usitata est ipecacuanha referam, quia in illis quoque nullâ præstaret utilitate ipecacuanham emetina.

Tandem in plurimis medicamentis, magistralibus dictis, intervenit ipecacuanha. Pulvis Doveri solùm mihi erit notandus. An posset in hac compositione emetina ipecacuanham supplere? Non

credo, etenim emetinâ plurimis ipecacuanhæ elementis carente,
pulvis non omnes optatas habebit qualitates.

E quibus dixi has propositiones efferam.

I.

Emetina, in nullo casu, nullâ virtute virtutibus ipecacuanhæ majori prædita est. Sæpè radicem vomitoriam non supplere potest.

II.

Emetinæ saporis defectus non est magni momenti, quoniam parum insuavè pueris syrupum de ipecacuanhâ vidimus, et quia in adultis sapor nauseosus ipecacuanhæ vomitum movet et proprietatem radicis auget.

III.

Gallas emetinæ non tam periculosum est quam emetina, et huic anteponendum videtur. Sed ista corpora, acrioribus viribus prædita, inter medicamenta difficile collocanda sunt. Contrà, usus ipecacuanhæ securus est; utilitas ejus experientiâ et tempore probatur. Ergo in statu scientiæ :

Tota radix ipecacuanhæ emetinâ præstantior.